253-255). 

Expedido ofício requisitório em 06.09.96 (fls. 310-311). 

Foi realizado o sequestro de valores correspondentes ao limite previsto na redação original do art. 128 da Lei n° 
8.213/914 (fls. 324-326), tendo havido o levantamento do montante de R$ 22.530.76 (vinte e dois mil, quinhentos e 

trinta reais e setenta e seis centavos) (fls. 331), o mesmo ocorrendo no tocante aos honorários periciais (fls. 341-345), 

no valor de R$ 672,00 (seiscentos e setenta e dois reais). 

Novo requisitório foi expedido, com aditamento do valor devido (fls. 349), descontados os valores pagos. 

Por força do provimento do Agravo de Instrumento n° 1999.03.00.026872-5, interposto pelo INSS, foi suspenso o 

precatório (fls. 453 e 483).

[...]

do benefício, repugna à orientação firmada pelo Supremo Tribunal Federal, donde decorre considerar-se inexigível 

o título judicial quanto ao tema ora tratado. 
DO PRECATÓRIO E DOS VALORES PAGOS 

Observo que houve o sequestro e subsequente levantamento de valores (fls. 324-345) relativos ao principal (R$ 

22.530,76 - vinte e dois mil, quinhentos e trinta reais e setenta e seis centavos) e verba pericial integral (R$ 672,00 - 

seiscentos e setenta e dois reais). 

Foi expedido novo ofício requisitório, achando-se o precatório sobrestado, desde 24.09.07, como se pôde verificar em 

consulta ao sistema de informações processuais deste Tribunal em 20.03.90 (SIAPRO - PRC n° 97.03.018148-1). 

Dada a declaração de inexigibilidade da parte mais significativa do julgado, insubsiste a cobrança do numerário